Dacherium tom. Spicilegii cit. pag. 570 de Luipone, Trudonopolitano monacho, easilium, in quod, Lanzone jam Trudonopolitano abbate, pulsus fuerat, adhuc patiente, sic habet: Qui (Luipo) cum per omnes, quos utiles sibi fore existimabat, per ipsum quoque imperatorem apud abbatem Lanzonem omni humilitate ageret, ut receptus in claustris suo, quo nutritus fuerat, ordine, quo et alii, venire posset, nullo modo impetrare valuit. Quibus verbis aliisque sequentibus innuitur, eo tempore seu, uti ex ejusdem Chronico loco proxime cit. apparet, anno 1085, quo Luipo, ut ad Trudonopolitanum suum monasterium redire sibi fas esset, impetrare sibi conatus, alios nonnullos ad id Trudonopolitanos monachos, qui inde, non quidem in exilium pulsus, sed fuga dilapsi discesserant, fuisse jam reversos; hi autem utpote ad monasterium, quod deseruerant, haud ita dudum post, uti etiam e Chronico Trudonopolitani loco proxime laudato apparet, reversi, regiones procul distitas, cum fuga inde sese subducere, adisse non videntur, ac proin nec Theodoricus, utpote qui ex iis unus existit, uti pronum est eruere ex eo, quod, Lanzone postea et Luipone mox memorato de abbacia Trudonopolitana contententibus, Gandavum inde ad S. Petri monasterium sese receperit, quemadmodum iterum apud Dacherium tom. Spicilegii cit. pag. 569 et seq. Chronicon Trudonopolitanum docet.

253 Verba, quibus id ibidem facit, alique litteris ibidem operam nonnulla, hæc eodem loco adjuncta, quod plerumque, de Theodorico ad præsens institutum jam dicta, hausta ex iis sint, huc transcribo. Sic habent: Quærebatur ergo (cum jam scilicet Trudonopolitanæ abbacie, diuturnis dissensionibus ad incitas fere redactæ, subvenire decrevisset Olbertus, Leodiensis episcopus) diligentissime, si quis superesset de filiis nostræ ecclesiæ, cui idonee committi posset cura subveniendi matri suæ. Aiunt Fratres nostri, nec non clerici et laici, qui eum cognoverant, qui Gandæ in monasterio sancti Petri moraretur unus de nostris Fratribus, nomine Theodoricus, qui a loco nostro recesserat sub contentione abbatum Lanzonis et Luiponis. Hic si posset extrahi inde, idoneus illis videtur ad regendam abbatiæ, quoniam Theutonice et Gualicane * expeditus, liberalibus artibus egregie eruditus in prosa et versu nulli esset suo tempore secundus, dulci et altissima sonorus vocalitate, brevis, sed pulchra persona, mediæque ætate, qui etiam Fratrum suorum infirmitatibus melius sciret compati, tanquam a puero illis connutritus, et qui viderat et audierat mala, quæ passi erant in suis tribulationibus. Ita laudatum Chronicon. Jam vero, cum Theodoricus, uti ex omnibus jam dictis intelligitur, Parisios sese, cum Adelardus II, Trudonopolitanus abbas, anno 1082 obiisset, non contulerit; brevi autem, postquam monasterium suum, inducto in id anno 1085 Lanzone, deseruisset, e vicino loco, quo secesserat, Trudonopolim fuerit reversus, ibidemque, ut apparet, cum Lanzone ad annum usque 1085, quo, orta hunc inter et Luiponem contentione, Gandavum sese ad S. Petri monasterium recepit, fuerit commemoratus, consecrarium fit, ut Parisios anno circiter 1082, utpote ante hunc studiorum causa ibidem etiam, ut supra docui, non versatus, verosimiliter non studuerit.

* Walonica

256 Quod ut evidentius fiat, imo Theodoricum Parisiis

verosimiliter
non dedit. Il-
lud idcirco,

A Parisiis nunquam studuisse pateat, omnia ejus ab ineunte aetate ad illud usque tempus, quo Ganda revocatus abbatiam Trudonopolitanam gubernandam accepit, gesta hunc in modum compendio et ordine expono. Puer adhuc in monasterio Trudonopolitano pro temporum illorum more fuit educatus ac litteris addiscendis admotus, cumque deinde factus aetate grandior monachis ab Adelardo II abbate fuisset adscriptus, litteris animum ad annum usque 1082, quo hic vivere desiit, in monasterio sui schola, quae tunc ex dictis maxime florebat, perrexit excolere. Adelardo deinde anno 1082 vita functo, monasteriique regimini Lanzone, invitis monachis, admoto, cum plurimis ex his Trudonopoli excessit, cumque deinde e loco haud procul, ut apparet, hinc dissiit, quo sese receperat, ad monasterium, assentiente Lanzone abbate, fuisset reversus, contentioque hunc inter et Lupionem anno 1083 esset exorta, Gandavum, relicto iterum monasterio, concessit, ibique in S. Petri abbatia commoratus est ad annum usque 1099 seu certe 1098, quorum altero hinc Olberti Leodiensis episcopi litteris evocatus monasterium Trudonopolitanum abbatibus munere gubernandum accepit. Talia sunt Theodorici ad tempus usque, quo hoc factum est, gesta, quae sane, ut Theodorici Parisiis nunquam ac nominatim anno circiter 1082 studuisse credamus, permittere non videntur. Jam vero, cum id ita sit, testimonium num. 214 huc transcriptum ac Theodorico attributum, quo istud adstruitur, supposititium commentitiumque verosimillime est, quale etiam ob alia, quae jam dictis adjungo, apparet.

simulque ob
nonnulla
alia,

B 257 Testimonium illud ante saeculi proxime elapsi initium seu ante annum 1613, quo a Galauo sacerdote laudatum fuisse, Cartusianus anonymus verbis supra huc transcriptis affirmat, ipsosmet Cartusianos latuisse videtur, uti etiam damnatum doctorem appellatum fuisse Raymundum Malliban seu Milleban, aut, ut alii volunt, Raymundum Diocrem. Fas est id colligere vel ex solo Petræo, Cartusiae Coloniensis alumno, qui suis in primum Chronici Cartusiensis, a Dorlando contexti, librum Elucidationibus, anno 1608 excusis, § particulari studiosè inquiri, Cur damnati ac ter infelicis doctoris istius (qui scilicet, sese damnatum, Parisiis e feretro proclamavit) nomen litterarum monumentis consignatum non sit. Ne vero hic errasse arbitreris Petræum, Petrus Sutor, Cartusiae Parisiensis Prior, anno 1557 e vivis sublatus, cujus Opus de vita Cartusiana anno 1609 typis Coloniensibus lucem primum asperxit, lib. hujus primo, tract. 1, cap. 5 ita scribit: Fatemur ingenue, nullum doctoris illius (Parisiensis damnati) nomen per nos adductum esse, quod nullum sit litterarum monumentis, quod viderimus, proditum; itaque non fingere novum, sed incognitum tacere volumus. Nec est, cur hic opponas S. Brunonis Vitam Ms., a Cartusiano anonymo per verba num. 209 recitata jam laudatam, quae in bibliotheca Basiliensi asservatur, annoque 1486 ac proin diu ante saeculum seatum dicimur conscriptam; etsi enim in hac, uti in Operum Launoii auctorum ac illustratorum tom. II, part. II, anno 1751 Coloniae Allobrogum excusa pag. 576 in inferiori hujus margine notatum invenio, sequentia haec verba: Contigit circa annum Domini MXXXII Parisiis prodigium horrendum in quodam magistro, cui secundum quosdam nomen erat Raymundus, scripta inveniantur, Raymundi tamen no-

mini additum aliud, quo et Diocres, aut etiam Milleban, ut adscriptum Theodorico abbati Trudonopolitano testimonium prodit, fuerit vocatus, infelicem doctorem Parisiensem habuisse, consecrarium inde non est, meritoque proinde illud vel pro suppositio vel pro admodum suspecto potest haberi, nisi forte liber, e quo a Galauo depromptum dicitur, in lucem proferatur, proque genuino Theodorici fetu habeatur.

258 Verum quo hic loco, cujusve in bibliotheca angulo servatur? Unde illum, aut, si mavis, illius exemplar, e quo verba num. 214 recitata excerptis, Galaudus sibi comparavit? An bibliothecam, personamve, a qua pretiosum hujusmodi monumentum secum fuerit communicatum, in conscripto a se Cartusianorum Chronico uspiam declarat? Omnia haec anonymus, e quo solo fere, quae de Galauo jam dixi, discere licuit, Annalium Cartusiensium libri quarti haecenus non vulgati auctor in obscuro relinquit. Indicat quidem, Galaudum virum honestum ac doctum fuisse; verum quis hinc asserat, acuti adeo iudicii hominem existisse, ut nec ab impostore decipi, nec Opus, quod Theodorico esset suppositum, pro vera hujus lucubratione accipere potuerit? Fatendum interim est, Bertholdum Nihusium aut, si mavis, Cartusianos, qui ei, quod in datis ad Andream Saussæum, didascalicae hujus Epistolae anno 1643 impressae, praefixis litteris laudat, testimonium Theodorici Trudonopolitani abbatibus exhibuerant, perperam ob illud, seu citatum seu exhibitum a Launoio in Dissertatione de vera causa secessus S. Brunonis in eremum, cap. 5, § 5 mendacii insimulari; id enim et a Nihusio citari, et huic a Cartusianis e Galauo acceptum exhiberi bona fide potuit. Sed alia modo huc spectantia, quae Cartusianus anonymus recitatis num. 227 verbis non inclusit, discutiamus. Testimonium, quod Theodorico, abbati Trudonopolitano, attribuitur diversa diversis e locis submissa exemplaria penes nos exstant; unum autem inter haec in capite praefert sequentia haec verba: Andreas Quercetanus (Du Chesne) in Fragmentis Historiae lib. IV citat Ms. monasterii S. Theodorici prope Rhemos, cui titulus est « de Ratione temporum », ubi legitur; quibus praemissis testimonium, num. 214 huc transcriptis verbis conceptum, subjungitur, ac deinde in fine pro clausula additur: Haec ibi.

259 Cum primum in hoc testimonio, Theodorico adscripti, exemplar incideram, recitatis, quae ei praefixa videbam, verbis excutit Historiae Francicae Scriptorum Andreae Quercetani seu Chesnii librum quartum avide arripui, totumque a capite ad calcem sedulo excussi. Sed eni! Pag. 162, qua sola in toto illo Chesnii libro seu tomo liber Ms. monasterii S. Theodorici prope Remos, cui titulus est, « De ratione temporum » citatur, Fragmentum historicum suppeditatur, in quo, uti id inspicienti patescet, ne apex quidem vel de prodigiosa doctoris Parisiensis anastasi, vel de pulso ex hac in eremum S. Brunone occurrit. Hinc intellexi, verborum, quae proxime recitavi, scriptorem significatum hisce voluisse, testimonium, Theodorico abbati Trudonopolitano attributum, non libro seu tomo quarto Chesnii, quem laudat, sed Ms. De temporum ratione libro, e quo Fragmentum historicum in tomum illum Chesnii intulit, esse inscriptum. Verum nec id veritati consonum existimo, quod res haec, si ita haberet, a pluribus aliis scriptoribus memorata verosimillime inveniretur,

AUCTORE
C. B.

quae in me-
dium

E

F

hic adducuntur.

AUCTORE
C. B.

inveniretur, nec tamen memorata ab ullo hactenus a me inveniri poterit. At vero sunt, uti ex notitiis, quas ad manum habeo, disco, qui in Trudonopolitani diocesis Leodiensis monasterii bibliotheca jaclatum Theodorici, id olim abbatis munere moderati, de Sacra temporum ratione librum, in quo hic pro prodigiosa doctoris Parisiensis anastasi testimonium num. 244 recitatum præbeat, assertari affirmant, addentes etiam, mirum nemini debere accidere Martenei et Durandi, Ordinis S. Benedicti scriptorum, in Itinere suo litterario, ubi de illa Ordinis sui abbacia ejusque bibliotheca agunt, de libro illo silentium.

pro supposito videtur habendum.

240 Ita pronuntiant, quod bini hi scriptores librorum Mss. omnium, qui in Trudonopolitana abbacia bibliotheca servantur, cognitionem perfectam non habuerint, uti ipsimet declarant, Operis cit. tom. quidem primo scribentes, Trudonopolitanam bibliothecam esse satis bonam, librisque Mss. sat insignibus instructam; tom. autem secundo tradentes, sese, cum ad abbatiam Trudonopolitanam iterum accessissent, librosque hujus Mss. denuo scrutari vellent, obtinere id ab abbate non potuisse. Hinc, etsi etiam Ms. illum de sacra temporum ratione librum in Trudonopolitani monasterii bibliotheca latere, ægerrime in animum possem inducere, in rem tamen, ne quid, quod ad conversionis S. Brunonis causam indagandam possit conducere, neglexisse viderer, sedulo inquirendum duxi, neque ad monasterium Trudonopolitanum, si modo assertos in hujus bibliotheca libros Mss. scrutandi facultatem mihi impertiendam scivissem, conferre paratus, enixissime, ut hæc mihi concederetur, per amicos petii; verum, uti ea Marteneo et Durando, ita et mihi fuit negata. Præfatum interim librum in Trudonopolitana abbacia non reperiri, aut certe in eo supra huc transcriptum pro prodigiosa doctoris Parisiensis anastasi testimonium non contineri, litteræ inde scriptæ suadent; quas inter etiam una est, ab ipsomet abbate anno 1743 exarata, in qua hic sic scribit: Recordor, me a paucis annis ad petitionem Rm̄i Dñi abbatis Sui Laurentii idem Transumptum (testimonii scilicet, Theodorico abbati attributi) vidisse, et diligenter tunc inquisivi, si in autentico invenire potuissem, sed nusquam reperi in Chronicis Theodorici abbatis, unde apparenter transumptum esse potest. Jam vero, cum nec liber ille, uti ex litteris, post rem diligentissime examinatum ad me scriptis, disco, in abbacia S. Victoris prope Parisiis, in qua tamen illum assertari, notatum etiam inveneram, reperitur, testimonium Theodorici abbatis, quod illi includi a nonnullis asseritur, pro omnino commentitio ex omnibus jam dictis videtur habendum.